

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

czwartek

13 stycznia

1949 r.

Rok V

Nr 12

(1276)



## TIEN-TSIN SKAPITUŁOWAŁ General Kuomintangu - zbrodniarz wojenny schwyty przez wojska ludowe

NOWY JORK, 12.1 (PAP). Powołując się na całkowicie pewne źródło rozgłoszenia nowojorska doniosła o poddaniu się wojsk nacjonalistycznych w Tien-Tsinie dowództwu armii ludowej. Na krótko przed poddaniem się doszło jeszcze do ciężkiego pojedynku artyleryjskiego.

### Bitwa o kulturę

Premier Cyrankiewicz w swej mowie sejmowej ze szczególnym naciskiem mówił o trosce rządu o rozwój tych dziedzin.

„Państwo — powiedział premier — wydało bitwę upośledzeniu kulturalnemu mas pracujących. Państwo rozwinięło coraz szerszą ofensywę kulturalną”.

Ta wielka bitwa przygotowana została wszechstronnie. Wymaga tego wielkiego frontu, którym jest życie zbiorowe i indywidualne mas pracujących, wygłodzonych sanacyjną i okupacyjną przeszłością pod względem kulturalnym, oraz siły przeciwnika, którym jest armia ciemnoty, zacofania, przesądów i uprzedzeń.

Walka o powszechność kultury wymaga nie tylko poważnych środków materialnych, nie tylko realnie pomyślanego planu i dobrej, należącej do działającej organizacji spraw kultury, armii jej pracowników, ale i — czasu.

Mamy środki materialne i mamy plan. Coraz bardziej usprawniamy organizację i coraz liczniejsze zastępy szeregowych armii kulturalnej rzucając do walki. Czas pracuje więc dla nas, a osiągnięte wyniki pozwalają patrzeć w niedaleką przyszłość z pewnością zwycięstwa.

Na 1000 mieszkańców w r. 1939 w szkołach podstawowych uczyło się 128 dzieci, w r. ubiegłym uczyło się już 149 dzieci. Rok 1949 pozwoli nam objąć nauką szkolną 3,6 miliona dzieci, w tym ponad 70 proc. dzieci wiejskich, co w takich warunkach w stosunku do lat przedwojennych stanowi poważny postęp.

W porównaniu z rokiem 1939 ilość dzieci w szkołach ogólnokształcących wzrosła w r. 1948 z 3 do 8 na 1000 mieszkańców, a w szkołach zawodowych — z 5 do 16 na 1000 mieszkańców.

W r. 1938 mieliśmy 35 milionów ludności i 48 tys. studentów, a w r. 1948 na 25 milionów ludności na wszystkich uczelniach studowało 100 tys. młodzieży.

Te cyfry ilustrują osiągnięcia na polu upowszechnienia oświaty. Dla pełni obrazu trzeba pamiętać o wielkich wynikach w dziedzinie rozpowszechnienia czytelnictwa, teatru, filmu, radiofonizacji kraju, o przeszło 100-tysięcznej armii robotników, czynnie pracujących w amatorskich zespołach świetlicowych.

Zjawiska kulturalno-społeczne, zachodzące w Polsce Ludowej są jedynym w swoim rodzaju, możliwe tylko w naszym ustroju. Nie tylko bowiem państwo podejmuje walkę o upowszechnienie kultury. Naprzeciw inicjatywie państwa wychodzą masy społeczne.

„Upośledzone przez ustrój kapitalistyczno-obszarniczy masy — podkreślił w swym exposé Premier — rozbudzone przemianami społecznymi coraz bardziej świadome władzy, która przeszła do ich rąk, masy głodne i wiedzy i kultury, podjęły bitwę o jeszcze szybsze upowszechnienie kultury, o jeszcze więcej bibliotek, o więcej świetlic, o więcej kin, o więcej teatrów, o więcej muzeów, o wielką rewolucję kulturalną”. Właśnie dlatego, dzięki tej czynnej postawie mas łatwiej nam będzie wyrównać braki, do których — poza niedociągnięciami w organizacji — należy brak fachowców, instruktorów i pracowników oświatowo-kulturalnych, zbyt mała liczba nauczycieli, wresz-

PARYŻ, 12.1 (PAP). Agencja France Presse donosi, że general Tu-Yu-Ming, naczelny dowódca wojsk kuomintangowskich w Chinach północnych, dostał się do niewoli w kościele na południe od Suzou, zlikwidowanym przed kilkoma dniami. Gen. Tu-Yu-Ming znajduje się na liście zbrodniarzy wojennych, ogłoszonej przez władze ludowe Chin.

NOWY JORK, 12.1 (PAP). Rozgłoszenia chińskich wojsk ludowych donosi, że w grudniu 1948 r. straty wojsk kuomintangowskich na wszystkich frontach wyniosły 348 tysięcy żołnierzy. Około 232 tysięcy żołnierzy i oficerów wzięto do niewoli, a 116 tysięcy było zabitych lub rannych.

### „Niedokończona inspekcja” Króla Grecji

Nie chciał się „spotkać” z Markosem

BUKARESZT, 12.1. (PAP). Radio ateńskie podaje, że król grecki Paweł musiał przerwać podróż inspekcyjną po Peloponezie, wskutek rozszerzenia się działań wojennych na tym obszarze i obawą zetknięcia z wojskami demokratycznymi Markosa.

## Niech twórcy wyrażają w sztuce najgłębsze nurty przemian...

Uroczystość wręczenia państwowych nagród artystycznych

WARSZAWA, 12.1. (PAP). — Dnia 12 h.m. w sali kolumnowej Prezydium Rady Ministrów odbyła się uroczystość wręczenia państwowych nagród artystycznych za rok 1948.

W uroczystości wzięli udział przewodniczący komitetu ministrów do spraw kultury Prezes Rady Ministrów J. Cyrankiewicz, ministrowie — Skrzyszewski, K. Dąbrowski, prezes CUP T. Dietrich, wicemin. gen. M. Spychalski i wicemin. W. Sokorski — jako członkowie komitetu, Podsekretarz Stanu w Prezydium Rady Ministrów J. Berman i inni członkowie Rządu oraz zaproszeni goście.

Honorowe miejsca zajęli czterej laureaci państwowej nagrody artystycznej: Lucjan Rudnicki, Xawery Dąbrowski, Leon Schiller i Bolesław Woytowicz.

Uroczystość zagał przewodniczący komitetu do spraw kultury — premier J. Cyrankiewicz, który między innymi powiedział:

„Wręczenie nagród państwowych za rok 1948 oprócz zasłużonego uczczenia nagrodzonych twórców, ma jeszcze inne, dalsze, poprzez nagrodzonych na cały świat artystyczny rozciągające się znaczenie.

Wydaje mi się, że powinien to być swojego rodzaju apel do twórców we wszystkich dziedzinach sztuki.

Niech twórcy dociekają i wyrażają w sztuce najgłębsze nurty prze-

bie zbyt szepczy zastęp twórców.

Braki te wyrównamy przede wszystkim napływem nowych sił z mas ludowych, sięgających nie tylko po dobrą kulturalną, lecz także wzbożającą je swą własną oracą. Bitwę o kulturę wygramy.

St. G.

nych. Wśród jeńców znajduje się 107 generałów kuomintangowskich.

BERLIN, 12.1. (PAP). General Kuang - Czang, szef chińskiej misji wojskowej w Berlinie, oświadczył, że zrywa z reżimem Czang-Kai-Szeka, ponieważ rząd nankijski nie reprezentuje narodu i prowadzi politykę sprzeczną z interesami Chin.

## Pod lufami pancerników W. Brytanii mają się odbywać rokowania pokojowe Izraela z Egiptem

NOWY JORK, 12.1 (PAP). Przedstawiciel Izraela w ONZ Eban przekazał na ręce przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa pismo, wyrażające poważne zaniepokojenie Izraela w związku z ostatnim stanowiskiem rządu brytyjskiego wobec tego państwa. Rząd Izraela zwraca uwagę na ruchy floty wojennej i lotnictwa brytyjskiego w rejonie śródziemnomorskim, jakie nastąpiły w przeddzień rozpoczęcia rokowań o zawieszeniu broni pomiędzy Egiptem a Izraelem. Wojskowe zarządzenia brytyjskie zmierzają sztucznie do zagrożenia pokoju i międzynarodowego bezpieczeństwa.

LONDYN, 12.1 (PAP). Rzecznik brytyjskiego Foreign Office złożył oświadczenie, w którym próbował rzucić całkowitą odpowiedzialność za obecną sytuację w Palestynie na Radę Bezpieczeństwa. Stwierdził on, że Rada „straciła kontrolę” nad wydarzeniami w tym kraju.

Równocześnie rzecznik zapowiedział, iż rząd brytyjski zastrzega sobie pełną swobodę działania w przyszłości na Bliskim Wschodzie, jakkolwiek „nie zamierza obecnie w niczym przeszkadzać” prowadzonym na Rhodos rokowaniom pomiędzy przedstawicielami Izraela i Egiptu.

### Zapowiedź zmian w brytyjskim gabinecie

LONDYN, 12.1. (PAP). W środę odbyło się posiedzenie gabinetu brytyjskiego, w czasie którego, — jak twierdzą w londyńskich kołach dziennikarskich, — omawiano m. in. sprawę projektowanych zmian w składzie rządu.

Zmiany te zapowiedziano jeszcze przed końcem roku ubiegłego. Celem ich jest naprawienie mocno nadwyróżnionej głośnym procesem o nadużycia opinii rządu Partii Pracy.

Podkreśla się również, że w okresie przedwyborczym (wybory odbędą się w roku 1950) premier Attlee pragnie wzmocnić skład rządu i przewiduje się, że zapowiedziane zmiany nastąpią po ogłoszeniu wyników badań, prowadzonych w sprawie nadużyć przez specjalny trybunał.

W dalszym ciągu utrzymuje się przekonanie, że premier obrony narodowej Alexander otrzyma dymisję.

Powodem ew. ustąpienia ministra Bevena ma być zły stan jego zdrowia oraz niepowodzenia jego polityki w Palestynie.

## Po wieczne czasy złączone z Polską Historyczna uchwała Sejmu w sprawie Ziem Odzyskanych

Na posiedzeniu Sejmu w dniu 11 bm., po zakończeniu dyskusji nad exposé premiera, Sejm uchwalił szereg dekretów rządowych m. in. o scaleniu Ziem Odzyskanych z Małopolską.

Posel Dura złożył następnie sprawozdanie Komisji Administracji i Bezpieczeństwa oraz Ziem Odzyskanych o rządowym projekcie ustawy o zespoleniu zarządu Ziem Odzyskanych z ogólną administracją państwową.

Sprawozdawca stwierdził, że projekt ten jest dokumentem zakończenia olbrzymiej pracy, jakiej dokonano po wyzwoleniu w zakresie zasiedlenia i zagospodarowania Ziem Odzyskanych. Mówca składa hołd ofiarnym wysiłkom tych wszystkich, którzy przyczynili się do rozwiązania tego historycznego zadania.

Wielką pomocą było stanowisko naszego sojusznika — Zw. Radzieckiego, który z całą stanowczością stwierdził, że granica Polski na

Odrze, Nysie i Bałtyku — to granica całej Słowiańszczyzny — granica pokoju. Narod polski nigdy tego nie zapomni.

Stwierdzając na zakończenie, że Ministerstwo Ziem Odzyskanych, które obecnie przestaje istnieć, spełniło dobrze swe zadanie, sprawozdawca wnosi o przyjęcie dekretu. (Okłaski).

W głosowaniu projekt ustawy o scaleniu zarządu Ziem Odzyskanych z ogólną administracją państwową został przyjęty jednogłośnie w drugim czytaniu, a następnie na propozycję wicemarszałka Barcikowskiego — również w trzecim czytaniu IZBA PRZYJĘŁA WYNIK GŁOSOWANIA HUCZNYMI OKŁASKAMI.

O terminie i porządku następnego plenarnego posiedzenia Sejmu, posłowie zostaną zawiadomieni na piśmie.

## Co dzień niesie?

**DZIWNE MIASTO**  
Niby nowe, a brzydkie. Niby niezniszczone, a domy się w nim walią. A nade wszystko — niepoprawnie budne Dlaczego? str. 3.

jak „Strepto” i P. A. S. O zaletach i wadach tych specyfików — na str. 3.

na dwie grupy. Widzew łódzki znalazł się w towarzyskim drużynie, które może pokonać i tym samym zdobyć mistrzostwo (str. 4).

**POTEŻNA BRON**  
Ma człowiek w swym reku. Grudźnica przestała być tak groźna jak niegdyś, gdyż ludzkość dysponuje takimi lekami,

**O PUCHAR TATY**  
Beda walczyć państwa europejskie w Zakopanem. Udział w zawodach weźmie po raz pierwszy w „Polsce — ZSRU” (str. 4).

**NIEBÁLSTWO**  
Aż 160 firm łódzkich zapomniało o tym, że pracownikom należy dać tzw. talony tłuszczowe (str. 5).

# Ile będą zarabiali „papiernicy”

## Wywiad z gen. dyr. CZPP w Łodzi

### prof. inż. Kutarbę

8 stycznia br. została podpisana nowa umowa zbiorowa w przemyśle papierniczym. W celu poinformowania się, jakie zmiany umowa ta wprowadza, zwróciliśmy się do generalnego dyrektora Centralnego Zarządu Przemysłu Papierniczego prof. inż. Kazimierza Kutarbę.

— Umowa zbiorowa w przemyśle papierniczym wprowadza reorganizację w systemie płac. Zasadą nowej siatki płac jest zapewnienie pracownikom stałych zarobków, gwarantujących mu minimum egzystencji.

Nowy system płac uwzględnia tylko 7 grup uposażeniowych, zamiast dotychczasowych 17. Ułatwia to zaszeregowanie pracowników do poszczególnych grup, a jednocześnie zwiększa różnice między płacami w poszczególnych grupach. Podczas gdy dotąd płace w dwóch kolejnych grupach różniły się od 3 do 4 proc., obecnie różnią się przeciętnie o 10 proc.

— Jak przedstawiają się zarobki pracowników w przemyśle papierniczym?

— Najniższa płaca robotników „dniówkowych”, którzy dotychczas otrzymywali 14 zł za godzinę, obecnie wynosi 42,5 zł za godzinę. Najwyższa, wynosząca dotąd 22,40 zł za godzinę, wynosi obecnie 74,5 zł za godzinę. Trzeba wziąć jednak pod uwagę to, że do obecnych płac został wliczony ekwiwalent za kartki żywnościowe, odzieżowe itp. Realna podwyżka płac dla „dniówkowych” pracowników wynosi przeciętnie 28 proc.

Godnym zaznaczenia jest fakt, iż najniższe uposażenia pracowników fizycznych i umysłowych są identyczne; robotnik fizyczny zarabiający 42,5 zł za godzinę, otrzymuje miesięcznie 8.500 zł, tyle samo wynosi najniższe uposażenie pracownika umysłowego.

Również w systemie płacy akordowej nowa umowa zbiorowa wprowadza pewną zmianę, korzystną dla pracownika. Dotychczas istniał tylko prosty akord. Obecnie, jeśli robotnik akordowy wykona w 100 proc. normę, za całą pracę otrzymuje 10 proc. więcej.

Zaznaczyć należy, iż normy, do których różne w różnych zakładach, obecnie zostały ujednolicone. Za normę przyjęto przeciętną pracę dobrego robotnika. Normy te nie są jednak zbyt wysokie. Np. dla robotników zatrudnionych przy struganiu papierówki norma wynosi 4 m sześć. na 8 godzin, podczas gdy w niektórych fabrykach robotnicy przerabiają w tym czasie 6, a nawet 8 m sześć., a przodownicy pracy aż 10 m sześć. czyli, że wykonują 250 proc. obecnej normy.

Robotnicy pracujący na warunkach dniówki z premiami — premię w wysokości 5 proc. otrzymywali przy wykonaniu 105 proc. — lub 110 proc. normy. Obecnie będą otrzymywali premię 15 proc. już przy wykonaniu 100 proc. normy. Ogólna pula płac w przemyśle papierniczym od 1 stycznia br. wzrosła o 12 proc., zarobki poszczególnych pracowników wzrosły w niektórych wypadkach nawet o 50 proc.

Najniższa płaca w przemyśle papierniczym wynosi 8.500 zł miesięcznie. Najwyższa — trudno to określić — pułapu premiowania bowiem nie ma. Zarobki są uzależnione wyłącznie od kwalifikacji i wydajności pracy danego pracownika.

Tabela premiowania jest jednokowa dla pracowników fizycznych i umysłowych z tym jednak, że pracownicy produkcyjni otrzymują premie w 100 proc., zaś pracownicy instytucji nadzorujących, jak zarządów przedsiębiorstw wydodrębnionych i Centralnego Zarządu — 80 proc.

Nowa umowa zbiorowa zagwa-

rantowała robotnikom 10 proc. dodatek za pracę nocną oraz dodatek za pracę w specjalnie uciążliwych warunkach w wysokości 4 zł za godzinę (niezależnie od zaszeregowania).

Wprowadzona została jeszcze jeszcze jedna bardzo istotna zmiana w systemie premiowania. Dotychczas przy premiowaniu robotników była brana pod uwagę cała produkcja (brutto), obecnie jest brana produkcja netto tzn. po odliczeniu braków. Przy premiowaniu kierownictwa technicznego fabryk, pięciokrotna wartość braków jest potrącana od wartości bieżącej (miesięcznej) produkcji. Zmiana ta przyczyni się z pewnością do podniesienia jakości produkcji.

Nowa umowa zbiorowa w przemyśle papierniczym poza kwestią płac reguluje między innymi sprawę urlopów. Pracownik po roku nieprzerwanej pracy otrzymuje 8 dni urlopu. Po trzech latach — 15 dni, po 10 latach — miesiąc urlopu. Młodociani pracownicy otrzymują: po 6 miesiącach pracy urlop 7-dniowy, zaś po roku 14-dniowy, przy czym umowa gwarantuje im otrzymanie urlopu w okresie wakacji szkolnych. Poza tym pracownikowi przysługują urlopy okolicznościowe w określonych przypadkach jak ślub, urodziny dziecka itp. Pracownikowi przysługuje również urlop w okresie składania egzaminów, na podstawie zaświadczenia władz szkolnych. (i.b.k.)

## Podwójna gra Anglosasów

### podrywa autorytet Rady Bezpieczeństwa Indonezyjczy bronią swych praw sami

NOWY JORK, 12.1. (PAP). Na wtorkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w sprawie Indonezji, złożył oświadczenie delegat amerykański Jessup.

Stwierdził on, że — zdaniem rządu amerykańskiego — działania wojskowe holenderskich wojsk kolonialnych w Indonezji były nieuczynnym niesprawiedliwym oraz były sprzeczne zarówno z postanowieniami rozejmu, osiągniętego w styczniu 1948 roku, jak i z uchwałami Rady Bezpieczeństwa. Jessup podkreślił, że Holendrzy pogwałcili Kartę Narodów Zjednoczonych i zlekceważyli otwarcie rozkaz Rady Bezpieczeństwa.

Delegat amerykański domagał się ewakuacji wojsk holenderskich z Indonezji oraz przeprowadzenia tam wolnych wyborów. Ewakuacja ta — zdaniem Jessupa — ma jednak nastąpić dopiero po przywróceniu ładu i bezpieczeństwa w Indonezji. W ten sposób Stany Zjednoczone, pomimo pozornego potępienia Holandii, zgadzają się na dalsze pozostawanie jej wojsk w Indonezji.

Delegat radziecki — Malik oskarżył Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone o poparcie agresji holenderskiej w Indonezji. Podkreślił on, że anglo-amerykańska większość w Radzie sprzeciwiła się swego czasu

projektom radzieckim, których realizacja uniemożliwiłaby wznowienie działań wojennych w Indonezji.

PARYŻ, 12.1. (PAP). W depeszy z Batawii, agencja France Presse podaje doniesienia tajnego radia republikańskiego na temat żywej działalności partyzantów indonezyjskich w zachodniej i środkowej części Jawy.

## Kara śmierci dla konfidenta gestapo

Przed Sądem Okręgowym w Łodzi stanął 24-letni Jerzy Gawlicki, oskarżony o współpracę z Niemcami. W 1943 r. został on aresztowany przez gestapo. Kilka tygodni później Gawlickiego zwolniono, gdyż podpisał współpracę z gestapo. Jako konfident zaskarżył dwóch Polaków Zdzisława Piotrowskiego i Czesława Daniela o pisanie listów z pogroźką

mi do Niemców. Piotrowski i jego brat zostali wywiezieni do obozu. Danielak został zabity w czasie śledztwa. Gawlicki wydał również łączniczkę AK, która została aresztowana wraz z rodziną i kilku innymi osobami.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał Gawlickiego na karę śmierci. (w)

## 2.000 sklepów PCH powstanie w końcu b. r.

WROCŁAW, 12.1. (PAP). — We Wrocławiu odbywa się 2-dniowa konferencja przedstawicieli delegatur wojewódzkich PCH, pod przewodnictwem naczelnego dyrektora handlowego, L. Hilgiera.

Systematyczna rozbudowa sieci państwowych sklepów detalicznych na odcinku spożywczym rozpoczęła się w ostatnich miesiącach ub. roku. Złożyło się na to kilka istotnych przyczyn. Wyroby państwowego przemysłu spożywczego nie były do tychczas należycie spopularyzowane, gdyż kupiectwo prywatne, związane z natury rzeczy z przemysłem prywatnym, kierowało się w doborze towaru przede wszystkim rentownością obrotu.

Przy planowaniu sieci państwowych sklepów spożywczych, prowadzących artykuły pierwszej potrzeby — brane są pod uwagę przede wszystkim dzielnice robotnicze, dotychczas mocno zaniedbane przez kupiectwo prywatne.

W tych województwach, jak np. w poznańskim — gdzie kupiectwo prywatne jest na ogół elementem

fachowym i zdrowym, działalność PCH na odcinku detalu ograniczać się będzie do sklepów wzorcowych.

W chwili obecnej w całym kraju istnieje już blisko 500 sklepów PCH. Wg. narodowego planu gospodarczego, Państwowa Centrala Handlowa posiadać będzie do końca bież. roku 1.600 — 2.000 sklepów.

## Ofensywa wolności

W dniu 12 stycznia minęła 4 rocznica zwycięskiej ofensywy styczniowej, przeprowadzonej przez armię czerwoną, wspólnie z jednostkami I Armii Wojska Polskiego.

Ofensywa ta potężnym uderzeniem złamała opór niemieckiego frontu na Wiśle i, rozwijała się w błyskawicznym tempie, w ciągu niespełna 12 dni oswobodziła całą prawie zachodnią część Polski.

Pierwsze rozpoczęły atak przycożki na Wiśle. Skoncentrowane uderzenie sił Armii Radzieckiej i jednostek Wojska Polskiego rozbiło opór niemieckich umocnień. Zaskoczone nagłością i siłą ofensywy dowództwa niemieckie, pragnąc powstrzymać atak wojsk radzieckich, zaczęło pośpiesznie ściągać dywizje z innych odcinków frontu.

Tu zatriumfowała strategia radziecka. Na osłabione odcinki frontu niemieckiego padły następne uderzenia. W dwa dni po rozpoczęciu natarcia przez marszałka Koniewa, rusza do ataku Pierwszy Front Białoruski, a wraz z nim I Armia Polska pod dowództwem gen. Popławskiego. Równocześnie ruszyły wojska marszałka Rokossowskiego, a 15 stycznia przystąpiły do ofensywy wojska gen. Pietrowa.

„Potężna linia planowej obrony niemieckiej” — pękła jak zgnieciona w palcach zapalka.

15 stycznia zdobyto Kielce, 16 — Radom, 17 — wyzwolona została w zacięłym boju meczewska i behatarska WARSZAWA, 18 zdobyto Częstochowę, 19 — Kraków i ŁÓDŹ. Te ostatnie miasta zajęte zostały prawie bez boju. Temu zawdzięczać możemy, że Kraków ocalał swą zabytkową architekturę, a planowany przez wojska niemieckie demontaż fabryk włókienniczych w Łodzi nie został wykonany.

22 stycznia wojska radzieckie i polskie stanęły nad brzegiem Odry.

Równocześnie toczą się boje na Pomorzu. W ciężkich zimowych walkach zdobytych zostaje pięć pasów obronnych Wału Pomorskiego. W dalszych bojach wojska radzieckie i polskie docierają do Kołobrzegu, stają nad Bałtykiem.

Rozpoczęła 12 stycznia ofensywa przynosi wkrótce wyzwolenie Śląska, złamanie obrony niemieckiej na Odrze, otwiera drogę na Berlin.

Dziś, gdy z perspektywy czterech lat spoglądamy na ofensywę styczniową, być może zacięra się już po trosze w pamięci krwawy wysiłek żołnierzy radzieckich i polskich. Ale nie zapomnimy nigdy o realnych wynikach tej ofensywy: o tym, że przyniosła nam ona setki miast i wsi, ocalonych od wojennych zniszczeń, o tym, że dała nam niezniszczony przemysł Śląska i Łodzi, otworzyła nam drogę startu do odbudowy i dobrobytu.

Jest jeszcze druga wartość ofensywy styczniowej. W ciężkich dniach walki, we wspólnych bojach, we wspólnych bitwach krzepła przyjaźń narodu polskiego i radzieckiego.

Walczący o swój dobrobyt, o szczęśliwą przyszłość narodu polskiego, że walkę tę doprowadzić może do zwycięstwa tylko w oparciu o trwałą przyjaźń z walczącym o pokój Związkiem Radzieckim.

ko.

**5 (XXIX)**  
**Kupon premiowy**  
„Dziennika Łódzkiego”  
Linę i nazwisko: . . . . .  
Adres: . . . . .  
(7 kolejnych kuponów prosimy przysłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego”, Łódź Piotrkowska Nr 96 — Na kopercie zaznaczyć „Kupony książkowe”)

**Światlice — Fabryki — Instytucje**  
mogą zaprenumerować „DZIENNIK ŁÓDZKI” oraz wszystkie pisma wychodzące w Polsce z odсылaniem lub z odbiorem na miejscu za pośrednictwem Działu Prenumerat Spółdz. Wydawn. „Czytelnik” ul. Piotrkowska 53. telefon 180-74 Konto P. K. O. Nr VII—567.  
Przyjmujemy wpłaty na prenumeratę PISM RADZIECKICH na rok 1949.

W dniu 11 stycznia 1949 r., zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Św. Sakramentami, nasza najukochańsza, nieodżałowana Matka, Babcia  
**S. i P.**  
**z JABŁOŃSKICH**  
**MICHALINA WALASOWA**  
przeżywszy lat 72.  
Ekspozycja odbędzie się w piątek, dnia 14 stycznia r. b., o godzinie 9,30 rano z domu żałoby przy ul. Starogardzkiej 16 (Łączna — Marysia).  
Nabożeństwo żałobne za spokój duszliwej Jej Duszy zostanie odprawione w kościele Św. Józefa w Rudzie Pabjanickiej tegoż dnia o godz. 10, po czym nastąpi wyprowadzenie na omentarz miejscowy.  
O bolesnym tym czasie zawiadamiają pograżeni w nieutulonym żalu  
**CÓRKI, SYNOWIE, SYNOWA, WNUCZKI i RODZINA.**

Wszystkim przyjacielom, znajomym i kolegom  
**S. i P.**  
**inż. WŁADYSŁAWA KACZKOWSKIEGO**  
który wzięły udział w oddaniu ostatniej posługi Zmarłemu, a w szczególności ks. Prefektowi Jagodzińskiemu, Panu dyr. Klimkowi z Gronem Współpracowników Głównego Instytutu Włókienniczego, Dziekanowi Politechniki Łódzkiej Panu prof. Zyllfiszkiemu, Radzie Zakładowej Pracownikom Fabryki Maszyn Wykończalniaczych, Kolegom z SIMP-u, Nauczycielstwu Dyrekcji III Państw. Gimnaz. i Liceum, Zarządowi Koła Rodziców, Młodzieży szkolnej, Ambulatorium Dentystycznemu Ośrodka Zdrowia przy Starostwie Grodzkim — za okazane nam współczucie i zrozumienie naszej Wielkiej Straty — składają gorące podziękowania  
**ZONA, CÓRKA i RODZINA.**







